
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 010/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024. CONTRATO Nº 010/2024. CONTRATADA: AG Distribuição, Montagem e Serviço LTDA. CNPJ: 53.158.335/0001-

07. CONTRATANTE: Câmara Municipal de Congonhas. OBJETO: Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha, necessários à manutenção diária das

atividades da Câmara Municipal de Congonhas. VALOR GLOBAL: R$ 7.988,60 (sete mil e novecentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos). VIGÊNCIA:

até 31 de dezembro de 2024. DATA: 19 de março de 2024. Igor Jonas Souza Costa. Presidente da Mesa Diretora. 

Código de Validação: 82326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE SESSÃO - CONCORRÊNCIA Nº PMC/010/2023
Considerando que a materialização da publicação no Diário Oficial da União só ocorreu na data de 11/03/2024, ou seja, após a sessão anteriormente agendada

para o dia 08/03/2023, a CPJL vem informar o reagendamento da sessão pública para proferição da decisão acerca da análise pertinente à fase de

habilitação, a ocorrer na data 27/03/2024, às 14h, na sala de reuniões da CPJL, situada à Avenida Júlia Kubitschek, nº 230, 3° Piso (sala 204), Centro,
Congonhas/MG.

Código de Validação: 83826

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CODEMA - CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
O Conselho Municipal de Meio Ambiente - CODEMA, informa que no dia 28 de março de 2024 (quinta-feira), acontecerá na Casa dos Conselhos da Prefeitura
Municipal de Congonhas, localizada na Rua Francisco Senra Martins, nº 117, Centro, Congonhas, a 5ª reunião do Biênio 2023/2025, a partir das 09:00 horas.
Pauta: 01 - Pedido de autorização para supressão de indivíduos arbóreos em área interna a Usina Gerdau Ouro Branco para viabilizar a construção de uma linha
de transmissão de energia (LT 69kv), para atendimento de demanda do projeto de Aglomeração a Frio. ENDEREÇO: Rodovia MG443, KM07, S/N, Fazenda do
Cadete, Ouro Branco. 02 – PRO 099/2022 – Silvia Maria Santana Mapa.Na reunião do CODEMA ocorrida em 09 de janeiro de 2024, o processo foi analisado pelo
conselho e deliberado que o mesmo fosse encaminhado para a Secretaria de Planejamento e Gestão para que fosse informado se o parcelamento do solo no local
denominado “Chacreamento Abgail _ Pasto da Barraca” se trata de um parcelamento regular junto ao município. Segue para ciência do Conselho da resposta do
Departamento de Fiscalização da Secretaria de Planejamento. 03. PRO 12785/2023 _ Sapporo Indústria e Comércio LTDA.Solicita licença de operação para
Unidade de Tratamento de Minerais – UTM, com tratamento a seco, com a capacidade de 1.500.000 t/ano e conforme reunião ocorrida em 12 de dezembro de
2023, a empresa deverá apresentar o fluxo de transportes da empresa. 04. Ofício CSNMIN-101-2024-CODEMA. Para ciência do Conselho de Meio Ambiente, a
apresentação do relatório com as informações referentes ao atendimento das condicionantes referentes a LOC 316/2009, processo COPAM 103/1981/098/2020.
05. PRO 0014880/2023 – Luiz Cláudio da Silva.Requer a regularização do imóvel urbano localizado na Rua Pedro Cordeiro de Freitas, nº 360, Bairro Belvedere,
Congonhas – MG. 06. PRO 11120/2023 – Gerdau Açominas S.A. Apresentação de um cronograma com a previsão das supressões que ocorrerão na empresa,
apresentação de proposta de compensação das espécies que serão suprimidas. 07. PRO 00836/23024 – Espólio Lysio Cunha.Solicita a regularização relativa a
intervenção ambiental em área de preservação permanente – APP. 08. PRO 010974/2021 – Mart Minas. Solicita a regularização relativa a intervenção ambiental
em área de preservação permanente – APP. 09. PRO 005035/2023 – Mauro Lúcio Ribeiro.Solicita a regularização relativa a intervenção ambiental em área de
preservação permanente – APP. 10. Apresentação do Projeto das Ecopraças. 11. Apresentação do Plano de Aplicação do Fundo Municipal de Meio Ambiente para
o ano de 2024. 12. PRO 2090/2024- GERDAU Açominas S.A. Solicita autorização para a supressão de 150 indivíduos arbóreos isolados-  nativos e exóticos, com
a finalidade de implantação de correia transportadora para atender ao Projeto Envio Direto de Pelotas. 13- PRO  12383/2023- ECKOMINING- Solicita autorização
para supressão de árvores isoladas para melhoria de acesso do empreendimento. Ana Gabriela Dutra Carvalho-Presidente do CODEMA.

Código de Validação: 84926

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS- MG

Congonhas, 21 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3422

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

                               1 / 3



 

CHAMADA PÚBLICA PMC/001/2023 - Comissão Especial – Portaria PMC/536/2022 –Objeto: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da

Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. Declara como

classificada em primeiro lugar a proposta/projeto de venda da Associação de Pequenos Produtores e Artesãos da Agricultura Familiar de Congonhas, CNPJ

06.115.116/0001-52, com o valor total de R$1.090.292,48, nos termos do parágrafo 6º do art. 30 da Resolução do FNDE que dispõe sobre PNAE, bem como o

disposto do item 8 do Edital. Fica aberto o prazo recursal conforme dispõe a Lei 8.666/93. Ata 016/2024 disponibilizada na íntegra no site oficial do

Município, link “Licitação Pública”. Congonhas, 19 de março de 2024. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins- Comissão Especial

Código de Validação: 85026

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Quarto Termo Aditivo Acréscimo ao Contrato n° 008/2022

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Congonhas. CONTRATADA: CONFIARE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI, sediada Rua General Ephigenio Ruas

Santos, nº 520, Bairro Itapoa, na cidade de Belo Horizonte, Estado do Minas Gerais, Cep: 31.710 – 500 inscrita no C.N.P.J nº 10.813.768/0001- 38 Para fazer jus
ao acréscimo previsto na clausula primeira, fica acrescido a importância de R$ 8.733,64 (Oito Mil e Setecentos e Trinta e Três Reais e Sessenta e Quatro
Centavos). Para os Meses de Janeiro e para Fevereiro de 2024 a Importância R$ 17.467,28 ( Dezessete Mil Quatrocentos e Sessenta e Sete  Reais e Vinte Oito
Centavos). Para os meses de Março A Julho o valor de R$ 43.668,20 (Quarenta e Três  Mil e Seiscentos e Sessenta e Oito  Reais e Vinte Centavos)   totalizando
um aumento global no contrato de 61.135,48 (Sessenta e Um  Mil Cento e Trinta e Cinco   Reais e Quarenta e Oito  Centavos), em decorrência da homologação da
nova convenção coletiva de trabalho da classe , registrada no TEM sob nº MG000549/2024 . Instrumento reajustou os salários dos profissionais vinculados em 7%
(Sete por Cento), o ticket alimentação em  4,20% (Quatro vírgula vinte por cento).Congonhas,21 de Março de 2023. Igor Jonas Souza Costa . Presidente da
Câmara Municipal de Congonhas.

Código de Validação: 85126

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/270/2022
Partes: Município de Congonhas X Ágape Projetos e Construções Ltda. Objeto: Constitui objeto do presente aditivo o acréscimo de serviços existentes no
percentual de 23,70% do valor do contrato. Valor: R$ 553.406,21. Data: 19/03/2024.

 

Código de Validação: 85226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/084/2024

 Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS X LOGGERAIS, INDUSTRIA, COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 16.752.446/0001-02 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS

para futura e eventual aquisição de mobiliário de escritório com montagem e plaquetas de identificação patrimonial, para atender às necessidades da

Secretaria de Planejamento e Gestão da Prefeitura Municipal de Congonhas.,Edital de Pregão nº 170/2023. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: 8.600,00 R$

 Data: 08/03/2024.

Código de Validação: 85326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº. PMC/111/2024

 

Congonhas, 21 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3422

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

                               2 / 3



 

Partes:MUNICÍPIO DE CONGONHAS x CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA LTDA. Objeto: contratação de empresa de engenharia para construção de

vestiários, pista de caminhada e alambrado de campo de futebol, com fornecimento de material e mão de obra, na Rua Pio André no Bairro Jardim Profeta,

Município de Congonhas/MG. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 2.535.448,73 . Data: 14/03/2024.

 

Código de Validação: 85426

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS- MG
CREDENCIAMENTO PMC/004/2023 - Comissão Especial – Portaria PMC/536/2022 - Declara HABILITADA para o certame a empresa SOAR COMERCIAL LTDA.,
estando apta a se credenciar para o objeto do Credenciamento 004/2023, por ter atendido às disposições do Edital. Aberto o prazo recursal conforme dispõe a Lei
8.666/93. Ata 014/2024 disponibilizada na íntegra no site oficial do Município, link “Licitação Pública”. Congonhas, 19 de março de 2024. (a) Luzinete Aparecida
Barboza Martins- Comissão Especial.

 

Código de Validação: 85526

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

3

Congonhas, 21 de Março de 2024 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 14 | Nº 3422

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2024-03-21T15:12:35-0300
	aaaa




